
 

 

Ufficio del dirigente 

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID
verde, digitale e resiliente dell’economia” 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
CNP: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-642
 

 
VISTO  Avviso pubblico prot.n. 

wireless, nelle scuole.

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/
attività e il contestuale avvio della spesa

VISTO  l'art. 1, comma 510, della

VISTO  l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del 

quale per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzat

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente

   
via A. La Marmora, 66 

90143 – Palermo 
Tel 091 342074 

C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

Albo Pretorio on-line 
Sito web Sezione Amministrazione Trasparente
 
Alla ditta  ATS  

Agli Atti – Pon 13.1.1A-
All’ Albo 

Aggiudicazione definitiva della fornitura 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scola
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

642 - CUP: C79J21046220006 - CIG: Z8D3542B0B 

Il Dirigente Scolastico 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole.” 

La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/ – 0040055 che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa 

l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.208; 

l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite

 
Contatti: 
Pasl01000@istruzione.it 
Pasl01000@pec.istruzione.it 
www.liceoartisticocatalano.edu.it  

Pag. 1 a 4 

Sito web Sezione Amministrazione Trasparente 

-FESRPON-SI-2021-642 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
guenze sociali e preparare una ripresa 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

che determina l’avvio delle 

l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

previsti per i beni e servizi dalla normativa 

tramite gli strumenti di 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011965 - 06/05/2022 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000066 - 06/05/2022 - G2 – GARE - U



 
 

Pag. 2 a 4 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.Pa., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 

7753 del 28/12/2018, in base al quale «..per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa..»; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.23 del 15/12/2021 e successive modificazioni e  
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021-25; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.29 del 11-02-2022 di approvazione del Programma  

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 
 
RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire, 

in particolare la convenzione “Reti locali 7”  

RITENUTO  di dover procedere con la richiesta di preventivo a Vodafone in relazione alla 
convenzione CONSIP “Reti locali 7” per verificare se conforme alle esigenze del progetto 
Didattico finanziato; 

VISTA la opportuna richiesta di valutazione preliminare effettuata a Vodafone in merito alla 
convenzione CONSIP “Reti Locali 7” in data 21/12/2021  tramite ODA n. 6555656 
“Richiesta di valutazione preliminare del 21/12/2021 lotto 4 di prodotti e servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 
Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna) il 
fornitore contraente VODAFONE ITALIA S.P.A.”  

TENUTO CONTO  altresì che  a seguito della formale richiesta inoltrata al fornitore in data 21.12.2021 
VODAFONE ITALIA S.P.A. ha eseguito regolare sopralluogo in data 20/01/2022 ai sensi e 
per gli effetti dell’art.3.1 lettera d delle Condizioni Generali con invito a trasmettere 
entro 30 giorni naturali e consecutivi  il Piano di esecuzione preliminare o la formale 
rinuncia a presentare lo stesso, è rimasta senza alcuna risposta; 

TENUTO CONTO  che, come da nota autorizzativa prot. 40055del 14.10.2021 al punto 1 veniva indicata la 
data ultima per l’impegno delle risorse nel 31.03.2022; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO  di dover perseguire, comunque, i principi generali e fondanti dell’attività amministrativa 
attraverso i criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di tempestività, di 
pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla legge e dalle altre 
disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento 
comunitario. 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011965 - 06/05/2022 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000066 - 06/05/2022 - G2 – GARE - U



 
 

Pag. 3 a 4 

CONSIDERATO CHE con determina a contrarre prot. 6830 del 05-03-2022 DETERMINA A CONTRARRE E 
AUTORIZZAZIONE ACQUISTO FUORI CONVENZIONE CONSIP PON FESR di cui all’avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021- FESR - Reti locali cablate e wireless nelle 
scuole la scrivente istituzione nel rispetto delle scadenze previste ha provveduto 
all’avvio della procedura tramite negoziazione MEPA 

VISTO il progetto preliminare PEP pervenuto da Vodafone e acquisito al protocollo 6873 del 
07/03/2022 

VISTA la relazione sul PEP di Vodafone acquisita al protocollo 7381 del 11/03/2022 

VISTA  la richiesta di modifiche e variazioni al piano di esecuzione preliminare richiesta a 
Vodafone prot. 7568 del 14/03/2022 

VISTA la proroga al 13/05/2022 del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente 
vincolanti emanata dal Ministero dell’Istruzione con nota prot. 17234 del 25/03/2022 

DATO ATTO che Vodafone ad oggi non ha provveduto a fornire alcuna comunicazione in merito alle 
modifiche richieste  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 
ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle 
centrali di committenza, con particolare riferimento alla Consip SpA 

VISTA la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che determina, per 
l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore della soglia 
comunitaria, l’obbligo di acquistare in Consip senza alcuna priorità alle convenzioni. 

VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 
necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 
connettività fuori convenzione Consip 

PRESO ATTO che a seguito di trattativa diretta su MEPA è stata individuata la ditta ATS s.r.l. con 
sede in PALERMO alla Via Antonio Veneziano 77B – CAP 90138 – P.I. 06285680820 per la 
fornitura dei beni e dei servizi previsti nel capitolato tecnico al progetto esecutivo 

VISTO la trattativa diretta n° TD_2049132 del 05/03/2022  
VISTO  l’offerta pervenuta n° 1268360  del 09-03-2022 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola 
VISTO      la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica    
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 
VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 
del Dlgs 50/2016, prot. 11922 del 06-05-2022 

VISTO          le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova 
VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la 
possibile perdita di fondi comunitari 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011965 - 06/05/2022 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000066 - 06/05/2022 - G2 – GARE - U



 
 

Pag. 4 a 4 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle 
verifiche art.80 

 
 

DETERMINA 
 
L’aggiudicazione Definitiva della trattativa  TD_2049132 del 05/03/2022 per la seguente fornitura: 

N° 1 cablaggio strutturato “come da allegato capitolato del progetto esecutivo” 
 
Alla ditta ATS s.r.l. con sede in PALERMO alla Via Antonio Veneziano 77B – CAP 90138 – P.I. 06285680820  
Importo  € 21. 872,00 (ventunomilaottocentosettantadue/00)   escluso IVA  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3)  
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosalia 
Marturana 
 

Il Rup/ Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rosalia Marturana 
 
 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011965 - 06/05/2022 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000066 - 06/05/2022 - G2 – GARE - U


		2022-05-06T11:39:36+0200
	MARTURANA ROSALIA




